
AIST-IDEA Web System Q＆A 

 

Q１ Web System はいつから使えますか？  

 

2025 年 4 月 1 日より利用開始となります。  

 

 

Q２ Web System の ID とパスワードはいつもらえますか？  

 

AIST-IDEA ダウンロードサイトと共通の ID とパスワードをお使いください。  

 

 

Q３ Web System の接続方法は？  

 

 ダウンロードサイトの右上に AIST-IDEA Web system というボタンが表示されます。  

 このボタンをクリックいただくと、web ブラウザ上に表示されます。  

 詳しくは、添付のマニュアルをご参照ください。  

 

 

Q４ AIST-IDEA Ver.3.4.1（Excel 版）は今まで通りダウンロードできますか？  

 

  Excel 版、マニュアル類につきましては、従来どおりダウンロードが可能です。  

 Web System から任意のデータを抽出し Excel 形式等でダウンロードする機能については 

  現在、対応しておりません。検討中となっております。  

 

 

Q５ AIST-IDEA Ver.3.5 はダウンロードできますか？  

 

  Ver.3.5 のリリース後、Excel 版につきましては、従来どおりダウンロードが可能です。 

 マニュアル類につきましては、マニュアル第 1 部、第 2 部のダウンロードが可能です。 

 マニュアル第 3 部（各プロセスごとのデータ、単位プロセスデータセット）については、 

 Web System にて閲覧ください。  

 

 Ver.3.5 の公開日は確定次第、窓口担当者様へご連絡いたします。  

 

 

Q６ Web System は使用しません。割引はありますか？  

 

  申し訳ございません。Web System をご利用いただかない場合の割引制度はありません。 

  

  



Q７ マニュアル第 3 部は、Excel では提供されないのですか？  

 

  現在、Ver.3.4.1 までは、Excel 形式で提供させていただいております。そのため、マニュアル第 3

 部の情報を取得する際、IDEA のデータとは別の Excel ファイルを探し、別途、開く必要があります。 

 この使いにくさを解消するため、Ver.3.4.1 から Web System での提供を開始しました。 

  Ver.3.4.1 までは、Excel 版と Web System の併用、Ver.3.5 からは Web System での提供のみ 

 となっております。Web Sysem の製品検索画面の IDEA プロセスコード（青色で下線が引いてある

 部分）をクリックすると、第 3 部のメタデータが表示されます。また、入出力データについては、メタ

 データの右上の「入出力」の部分をクリックすると表示されます。 

 上記のように、Web System での提供のため、Ver.3.5 以降は、Excel 形式での提供は行わない 

 こととしました。 

 改善点は多々あるかと存じますが、日々、改良に努めてまいります。ご了承ください。 

 

 

Q8 LCI データはどこにあるのですか？  

 

  製品検索画面からいずれかの IDEA プロセスコード（青色で下線が引いてある部分）をクリックする

 と、メタデータが表示されます。 

画面右上に、入出力、メタデータ、LCI データ、バージョン情報と表示されています。 

 この LCI データの部分をクリックすると、LCI データを閲覧いただけます。 

  IDEA 基本フロー名のカッコ内に見たい情報（例えば CO2 など）を入力いただくと、表示を絞るこ

 とができます。  

 詳しくは、添付のマニュアルをご参照ください。  

 

 

以上です。 


